



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2022-1328 DEL 30/05/2022

Inserita nel fascicolo: 2022.IV/00014.9/2

Centro di Responsabilità: 87 0 2 0 - SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, LOTTA 
ALL'EVASIONE E ORGANISMI PARTECIPATI - S.O. 
TRIBUTI ED ENTRATE

Determinazione n. proposta  2022-PD-1771

OGGETTO: Affidamento  in  concessione  della  progettazione,  fornitura  e  gestione  di 
elementi di arredo cittadino comprensiva dell'installazione e gestione di servizi 
igienici automatizzati, per anni dodici, mediante finanza di progetto, con diritto 
di prelazione da parte del promotore. Procedura aperta ai sensi dellart. 60 del 
codice  dei  contratti  pubblici,  lotto  unico  (CUP  I99I22000190007  -  CUI 
S00162210348202200048). Nomina Commissione Giudicatrice. 

1



Centro di Responsabilità:  87 0 2 0 - SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, LOTTA ALL'EVASIONE 
E ORGANISMI PARTECIPATI - S.O. TRIBUTI ED ENTRATE

Determinazione n. proposta  2022-PD-1771

OGGETTO: Affidamento in concessione della progettazione, fornitura e gestione di elementi di 
arredo  cittadino  comprensiva  dell'installazione  e  gestione  di  servizi  igienici 
automatizzati, per anni dodici, mediante finanza di progetto, con diritto di prelazione 
da parte del promotore. Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del codice dei contratti 
pubblici,  lotto  unico  (CUP  I99I22000190007  -  CUI  S00162210348202200048). 
Nomina Commissione Giudicatrice.

CIG 918210833A

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, LOTTA ALL'EVASIONE E ORGANISMI 

PARTECIPATI - S.O. TRIBUTI ED ENTRATE

Visti:
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare:
– l’art. 89 in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;
– l’art. 107 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
– l’art. 179 in materia di accertamento delle entrate;
– gli artt. 183 e 191, in materia di impegno ed effettuazione delle spese e di modalità per 

l’adozione e l’esecutività dei relativi provvedimenti;
– l’art. 192, in materia di determinazione a contrattare;

• lo Statuto comunale vigente e, in particolare, l’art. 87 in materia di ruolo e attribuzioni dei 
dirigenti;

• il  D.Lgs.  23 giugno 2011, n.  118, recante disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, ed i principi contabili ad esso allegati, con particolare riferimento all’allegato 4/2 
avente ad oggetto il “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”;

• il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
CC-2014-17 del 15/04/2014, e successive modifiche ed integrazioni;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni (codice dei contratti  
pubblici);



• il  vigente  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 391 del 27/04/2012, e successive modifiche 
ed integrazioni, e gli allegati organigramma e funzionigramma vigenti;

• il Decreto di nomina del Sindaco DSFP/2020/41, PG n. 2020.176614 II/1.5, con il quale è 
stato conferito al Dott. Andrea Minari l’incarico di Dirigente del Settore Entrate, Tributi, 
Lotta all’Evasione e Organismi Partecipati;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  446  del  23/12/2019,  recante  «Approvazione 
direttiva  per  regolare la  formazione  delle  commissioni  giudicatrici  per  l'affidamento  di  
appalti pubblici e concessioni di lavori, servizi, forniture»;

Premesso che:
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  27/09/2021  è  stato  approvato  il 

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  e  che  con  successivo  atto  di 
Consiglio Comunale n. 103 del 22/12/2021 sono stati approvati la nota di aggiornamento al 
DUP  2022-2024  contenente  le  linee  strategiche  e  operative  per  la  programmazione 
finanziaria  e  gestionale  2022-2024  ed  il  Bilancio  di  previsione  Finanziario  relativo  al 
triennio 2022-2024 per la competenza e all’esercizio 2022 per la cassa;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 464 del 29/12/2021, è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2022-2024  per  l’assegnazione  in  responsabilità  delle  risorse 
finanziarie;

• pertanto, con l'atto sopra citato, è stata affidata ai Dirigenti responsabili la disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determine dirigenziali;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 31/01/2022, successivamente rettificata 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 14/02/2022, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024, con relativa assegnazione in responsabilità di obiettivi 
operativi ed esecutivi oltre a risorse umane, strumentali e finanziarie per il triennio 2022-
2024; 

Richiamate:
• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  GC-2022-55  del  14/02/2022  con  cui  è  stata 

approvata la proposta di project financing per la progettazione, la fornitura e la gestione, 
mediante  concessione  di  servizi,  di  elementi  di  arredo  cittadino  comprensiva 
dell’installazione  e  gestione  di  servizi  igienici  automatizzati,  promossa  da  IGPDecaux 
S.p.A.,  come da  documentazione  depositata  in  atti  al  P.G.  n.  219881 del  23/12/2021 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  subordinando  l’attribuzione  della  qualifica  di 
promotore  e  l’avvio  delle  procedure  di  gara  per  l’affidamento  del  contratto  al  positivo 
esperimento  delle  verifiche  sui  requisiti  generali,  qualificativi,  tecnico-organizzativi  ed 
economico-finanziari prescritti dal Codice dei contratti pubblici;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. CC-2022-6 del 14/02/2022,  con cui il progetto è 
stato inserito nella programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023, al 
progressivo n. 78, e contraddistinto dal CUI S00162210348202200048;



• la  nota P.G. n.  58573 del  28/03/2021,  con cui  è  stata  formalizzata  a IGPDecaux S.p.A. 
l’attribuzione  della  qualifica  di  promotore  dell’iniziativa  sopra  descritta,  in  seguito  alle 
verifiche esperite dalla S.O. Gare e contratti sul possesso dei requisiti e sulle dichiarazioni 
rese dal proponente, con esito positivo;

• la Determinazione Dirigenziale n. DD-2022-954 del 22/04/2022  con la quale si è proceduto:
- ad indire la procedura aperta di cui all’art. 60 del codice dei contratti pubblici, lotto 

unico, per l’affidamento in concessione della progettazione, fornitura e gestione di 
elementi  di  arredo  cittadino  comprensiva  dell’installazione  e  gestione  di  servizi 
igienici automatizzati, mediante finanza di progetto, per un periodo di anni dodici, 
con la decorrenza meglio specificata nello schema di convenzione, da aggiudicare 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità 
prezzo, per un valore stato stimato di € 7.878.000 quale valore dei ricavi stimati 
derivanti  dalla  vendita  degli  spazi  commerciali;  (CUP  I99I22000190007-  CUI 
S00162210348202200048 – CIG 918210833A );

- a stabilire che la procedura sarà espletata tramite piattaforma telematica SATER, in 
virtù dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 06/09/2018 con l’Agenzia 
per lo sviluppo dei mercati telematici (Intercent-ER) della Regione Emilia Romagna, 
come  da  comunicazione  PG/2018/215459  del  15/10/2018  del  Settore  Appalti  e 
Contratti,  prorogato sino al 31/12/2026 con determinazione n. 388 del 23/07/2021 
della stessa Agenzia; 

- a  stabilire  che  l’aggiudicazione  sarà  effettuata  in  base  al  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs 50/2016, come vigente;

- ad approvare la modulistica di gara;
- a  individuare  il  RUP  della  procedura  medesima  nella  persona  del  dott.  Andrea 

Minari,  in  qualità  di  dirigente  del  Settore  Entrate,  Tributi,  Lotta  all’Evasione  e 
Organismi Partecipati;

Dato atto che:
• ai sensi degli articoli 72 e 73 del codice dei contratti pubblici, il bando è stato pubblicato:

– per estratto, sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea e sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana (G.U.R.I.);

– all’Albo Pretorio online del Comune di Parma;
– sul sito internet istituzionale del Comune di Parma;
– sulla piattaforma telematica SATER messa a disposizione da Intercent-ER;
– sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (SITAR);
– in  applicazione  del  DM  2  dicembre  2016,  per  garantire  ulteriori  livelli  di 

conoscibilità, su due quotidiani nazionali e su due quotidiani a diffusione locale;
• in data 27 maggio 2022, alle ore 12.00, è scaduto il termine per la presentazione dell’offerta 

virtuale  (documentazione  amministrativa,  offerta  tecnica,  offerta  economica)  tramite  il 
portale di espletamento della procedura;



• occorre,  pertanto,  procedere  alla  nomina  dei  commissari  ed  alla  costituzione  della 
Commissione  giudicatrice  che  si  occuperà  della  valutazione  tecnica  dell’unica  offerta 
pervenuta;

Considerato  che  l’art.  77,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  50/2016  prevede  che  quando  il  criterio  di 
aggiudicazione  prescelto  sia quello  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa,  la  valutazione 
delle offerte sia demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

Visto l’art. 216 del D. Lgs 50/2016 il quale, al comma 12, stabilisce che «fino all’adozione della  
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere  
nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto  
affidatario del contratto»;

Dato atto che:
• la Direttiva approvata con la Delibera di Giunta Comunale n. 446/2019 prevede che «La 

commissione  è  formata  da  tre  componenti,  individuati  fra  il  personale  del  Comune  di  
Parma,  esperti  nelle  diverse  aree  tematiche  coinvolte  in  relazione  all’oggetto  
dell’affidamento e pertanto dotati delle necessarie competenze per la specifica procedura di  
gara, nel modo seguente:

– dal Dirigente del settore interessato, o suo delegato, con funzioni di Presidente;
– da  due  componenti  individuati  tra  il  personale  dirigente  o  quello  incaricato  di  

posizione organizzativa.
Assiste la commissione un segretario individuato tra i dipendenti della struttura operativa o  
del  settore  interessati,  appartenenti  alle  categorie  giuridiche  C  o  D,  con  funzioni  di  
verbalizzante  e  custode della  documentazione di  gara.  Ai  suddetti  membri  interni  ed al  
segretario  non  spetta  alcun  compenso  in  quanto  tali  attività  rientrano  tra  i  compiti  
istituzionali  e,  pertanto,  soggiacciono  al  principio  di  onnicomprensività  della  
retribuzione.»;

• è stato osservato il principio stabilito dal punto 4 della succitata direttiva, in virtù del quale 
«La scelta  dei  commissari  di  gara  (ad  esclusione  del  dirigente-Presidente)  avviene  nel  
rispetto  del  principio  di  rotazione  per  consentire  di  mantenere  il  principio  di  
indeterminatezza del nominativo dei commissari prima della presentazione delle offerte. A  
tal  fine  il  membro individuato  quale  commissario  di  gara  non potrà  ricoprire analogo  
incarico  nella  procedura  di  gara  immediatamente  successiva  e  afferente  alla  stessa  
struttura operativa di quella in cui lo stesso ha svolto funzioni di commissario».

Ritenuto,  pertanto,  di  nominare la Commissione giudicatrice della gara di cui in oggetto come 
segue:

• Dott. Roberto Barani, Dirigente del Settore Stazione Unica Appaltante – Presidente;
• Dott.ssa  Roberta  Tagliati,  P.O.  della  S.O.  Sportello  Unico  per  le  Attività  Produttive  e 

l'edilizia presso il Settore Sportello Attività Produttive e Edilizia – Commissario;
• Dott.  Ivano  Dinapoli,  P.O.  della  S.O.  Finanziamenti  e  Politiche  comunitarie  presso  la 

Direzione generale - Commissario,



Tenuto  conto  che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  saranno  svolte  da  Lucia  Razzini, 
Funzionario presso il Settore Entrate, Tributi, Lotta all’evasione e Organismi partecipati;

Visti i curricula dei membri della Commissione sopra elencati, depositati agli atti;

Dato atto che: 
• si è raccolto l’assenso dei membri esterni a partecipare alla Commissione giudicatrice;
• i  commissari  ed  il  segretario  dovranno rendere  le  dichiarazioni  relative  all’insussistenza 

delle cause di incompatibilità ex art. 77, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
• ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 si procederà alla pubblicazione dei CV 

dei commissari sopra indicati, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”,  sul  Sistema  Telematico  della  Regione  Emilia  Romagna  (SATER)  e  sul 
Sistema Informativo Telematico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture della Regione Emilia-Romagna (SITAR); 

• l’art. 77, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, statuisce che “2. La commissione […] di 
regola, lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni;

Considerato che:
• i membri sono tutti dipendenti della Stazione Appaltante e che lavorano in sedi facilmente 

raggiungibili;
• non sono previsti compensi per il ruolo svolto e neppure rimborsi spese;
• per le motivazioni sopra indicate la commissione potrà lavorare in presenza in quanto tale 

scelta organizzativa non incide sulla efficacia ed efficienza del ruolo svolto;

Dato atto che:
• in forza della DD n. 954 del 22/04/2022, il Responsabile unico del procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è individuabile nella persona del Dott. Andrea Minari, in 
qualità di dirigente del Settore Entrate, Tributi, Lotta all’Evasione e Organismi Partecipati, 
giusto Decreto del Sindaco DSFP/2020/21, registrato al PG n.155704 del 30/09/2020;

• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni;

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché ai sensi del 
P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 

DETERMINA



Firmato digitalmente da Andrea Minari
in data 30/05/2022 alle ore 11:40



per  tutto  quanto  illustrato  e  motivato  in  premessa  narrativa,  che  si  intende  qui  integralmente 
richiamato e riportato,

1. di  nominare la  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  concernenti 
l’affidamento  in  concessione  della  progettazione,  fornitura  e  gestione  di  elementi  di  arredo 
cittadino comprensiva  dell'installazione  e gestione  di servizi  igienici  automatizzati,  per  anni 
dodici, mediante finanza di progetto, con diritto di prelazione da parte del promotore mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del codice dei contratti pubblici, lotto unico, nei seguenti 
componenti:
• Dott. Roberto Barani, Dirigente del Settore Stazione Unica Appaltante– Presidente;
• Dott.ssa  Roberta  Tagliati,  incaricata  di  P.O.  della  S.O.  Sportello  Unico  per  le  Attività 

Produttive  e  l'edilizia  presso  il  Settore  Sportello  Attività  Produttive  e  Edilizia  – 
Commissario;

• Dott.  Ivano Dinapoli, incaricato di P.O. della S.O. Finanziamenti e Politiche comunitarie 
presso la Direzione generale - Commissario,

2. di incaricare la Dott.ssa  Lucia Razzini, Funzionario presso il Settore Entrate, Tributi, Lotta 
all’evasione e Organismi partecipati, per le funzioni di segretario verbalizzante; 

3. di dare atto che: 
• il  responsabile del Procedimento,  ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.m è 

individuabile nella persona del Dott. Andrea Minari, Dirigente del Settore Entrate, Tributi, 
Lotta  all’Evasione  e  Organismi  Partecipati,  giusto  Decreto  del  Sindaco  DSFP/2020/21, 
registrato al PG n.155704 del 30/09/2020;

• non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo al  sottoscritto  dirigente  e/o  al 
responsabile del procedimento;

• per i componenti della Commissione e per il segretario verbalizzante non è previsto alcun 
compenso;

4. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., alla pubblicazione 
dei  CV  dei  commissari  sopra  indicati,  sul  profilo  del  committente  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  sul  Sistema  Telematico  della  Regione  Emilia  Romagna 
(SATER)  e  sul  Sistema  Informativo  Telematico  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture della Regione Emilia-Romagna (SITAR);

5. di  pubblicare  i  contenuti  della  presente  determinazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  –  sottosezione  Provvedimenti,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  23  del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


